⁸⁸ «A: Quid? Illa lex quae summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est et per quam mali miseram, boni beatam uitam merentur, per quam denique illa, quam temporalem uocandam diximus, recte fertur recteque mutatur, potestne cuiquam intellegenti non incommutabilis aeternaque uideri? An potest aliquando iniustum esse, ut mali miseri, boni autem beati sint? aut ut modestus et gravis populus ipse sibi magistratus creet, dissolutus uero et nequam ista licentia careat? E: Video hanc aeternam esse atque incommutabilem legem». Augustinus, *De libero arbitrio*, I, vi, 15, cura et studio W.M. Green, Turnholts Typographi Brepols Editores Pontificii 1970, p. 220 (CCSL, vol. XXIX)

comune. La prima definizione in tal senso si trova già nel III secolo d.C., codificata da Ulpiano nelle *Regulae*: “*iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuere*”. Ulpiano aveva trasferito sul piano strettamente giuridico la definizione aristotelica di giustizia come virtù, che rimandava a sua volta all’idea della misura, giusta regola nelle azioni degli uomini⁸⁹. Tornando ad Agostino, interprete di Cicerone, la giustizia si presenta come *habitus* conforme alla natura e alla ragione, con le sei virtù civili già elencate nel secondo libro del *De Inventione*⁹⁰. Inoltre, nella riflessione del Vescovo di Ippona l’ordine razionale voluto da Dio escludeva in origine la schiavitù e il dominio tra gli uomini, seguendo la tradizione biblica:

«Hoc naturalis ordo praescribit, ita Deus hominem condidit. Nam: *Dominetur, inquit, piscium maris et uolatilium caeli et omnium reptantium, quae reptant super terram*. Rationalem factum ad imaginem suam noluit nisi inrationabilibus dominari; non hominem homini, sed hominem pecori. Inde primi iusti pastores pecorum magis quam reges hominum constituti sunt, ut etiam sic insinuaret Deus, quid postulet ordo creaturarum, quid exigat meritum peccatorum. Condicio quippe seruitutis iure intellegitur imposita peccatori. Proinde nusquam scripturarum legimus seruum, antequam hoc uocabulo Noe iustus peccatum filii uindicaret. Nomen itaque istud culpa meruit, non natura»⁹¹.

⁸⁹ Cfr. Aristotele, *Etica Nicomachea*, libro V, 1133b30; 1134a5

⁹⁰ «*Virtus est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus. Quare omnibus partibus eius cognitis tota uis erit simplicis honestatis consideranda. Habet igitur partes quattuor: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam. [...] Iustitia est habitus animi communi utilitate conseruata suam cuique tribuens dignitatem. Eius initium est a natura profectum; deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione uenerunt; postea res et natura profectas et consuetudine probatas legum metus et religio sanxit. Naturae ius est quod non opinio genuit, sed quaedam innata uis inseruit, ut religionem, pietatem, gratiam, uindicationem, observantiam, ueritatem*». Augustinus, *De Diversis Quaestionibus Octoginta Tribus*, XXXI, 1, edidit A. Mutzenbecher, Turnholti Typographi Brepols Editores Pontificii 1975, pp. 41-42 (CCSL, vol. XLIV A)